Câmara Municipal de Mogi GuaçLL.,
Estado de São Paulo 	11  Proc. CM N.

PROJETO DE LEI N°J(9 ,2023

"Institui o Programa de Voluntários do

Canil Municipal de Mogi Guaçu e dá

outras providências".

Art. 1° Fica instituído o Programa de Voluntários do Canil Municipal de Mogi Guaçu.

Parágrafo único. O programa nomeado neste artigo tem como objetivo cadastrar e
encaminhar pessoas físicas para prestar serviços voluntários no Canil Municipal de
Mogi Guaçu.

Art. 20  As pessoas físicas que prestarão serviços voluntários no Canil Municipal de
Mogi Guaçu atuarão nas seguintes tarefas:

- banho e tosa em cães e gatos;
II - auxílio e supervisão nas feiras de adoção;
III - passeio com os cães;
IV - colaboração nas campanhas de vacinação;
V - assistência no programa de castração gratuita.

Art. 30  Para ser voluntário, é necessário ser maior de 18 (dezoito) anos de idade,
além de preencher outros requisitos que poderão ser previstos na forma de
regulamento.

Ari. 40  E Os voluntários previamente inscritos, antes de iniciar suas tarefas no Canil,
receberão orientações e treinamentos, na forma de regulamento.

Art. 5° Para o passeio semanal com os cães, o voluntário assinará um Termo de
Compromisso para retirar o animal do Canil Municipal de Mogi Guaçu.

Art. 60  Esta Lei Ordinária poderá ser regulamentada, no que couber, mediante
Decreto, pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 70  Esta lei entrará em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Sala "Ulysses Guimarães" 26 de Outubro de 2023.

Vereador r NA a O JOSE SIBILA MARCONDES

ernandinho Marcondes
MDB

Rua  José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br